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BÁO CÁO 

Tiến độ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới  

trên địa bàn huyện Ia Grai năm 2022 

 

 Thực hiện Văn bản số 4753/SNNPTNT-VPNTM ngày 15 tháng 11 năm 2022 

của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022; Uỷ ban nhân dân 

huyện Ia Grai tổng hợp, báo cáo như sau: 

1. Báo cáo khả năng đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022 

- Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới xã Ia Khai 

theo Bộ tiêu chí xã NTM giai đoạn 2016-2020:  

Đến nay, xã Ia Khai cơ bản đạt chuẩn 18/19 tiêu chí nông thôn mới, còn 01 

tiêu chí chưa đạt là tiêu chí Y tế (15); lý do: Tỷ lệ người dân tham gia BHYT trên 

địa bàn xã Ia Khai chưa đạt 85%. Tuy nhiên, thu nhập của người dân trên địa bàn xã 

cũng như huyện tập trung vào cuối năm (thu hoạch cà phê) nên dự ước tỷ lệ người 

dân tham gia BHYT sẽ đạt chuẩn cuối tháng 12/2022. 

- Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới xã Ia Khai 

theo Bộ tiêu chí xã NTM giai đoạn 2021-2025: 

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 710/QĐ-UBND ngày 

16/11/2022 về ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 áp dụng 

trên địa bàn tỉnh Gia Lai; tuy nhiên, chưa có hướng dẫn triển khai thực hiện tiêu chí 

của các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện rà soát sơ bộ kết quả 

thực hiện tiêu chí xã NTM của xã Ia Khai theo BTC giai đoạn 2021-2025 như sau:  

Đến nay, xã Ia Khai cơ bản đạt chuẩn 15/19 tiêu chí NTM; còn 04 tiêu chí 

khó có khả năng đạt chuẩn gồm: Tiêu chí Hộ nghèo (11), Tổ chức sản xuất (13), Y 

tế (15), Môi trường và ATTP (17), cụ thể: 

- Tiêu chí số 11 về Hộ nghèo: Theo BTC giai đoạn 2016-2020, tiêu chí Hộ 

nghèo đạt chuẩn khi tỷ lệ hộ nghèo của xã <7%. Theo BTC giai đoạn 2021-2025 

thực hiện theo hướng dẫn tại Quyết định số 757/QD-BLĐTBXH ngày 18/8/2022 

của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội thì tiêu chí Hộ nghèo đạt chuẩn khi tổng 

tỷ lệ hộ nghèo và hộ cận nghèo của xã dưới 8,5%. Yêu cầu tiêu chí rất khó đạt chuẩn 

vì theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025 thì tổng tỷ lệ hộ cận nghèo và hộ 

nghèo của xã Ia Khai đến nay là 241/1.116 hộ, tương đương với 21,6%, cần phải 

giảm 146 hộ (cả nghèo và cận nghèo) mới đạt được tỷ lệ 8,5%. Vấn đề này không 

chỉ khó khăn với xã Ia Khai mà còn khó khăn của tất cả các xã khác trên địa bàn 

huyện (tổng tỷ lệ nghèo và cận nghèo bình quân các xã là 21,29%). 

- Tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất: Có 02 chỉ tiêu khó triển khai đạt chuẩn 

gồm: 
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+ Chỉ tiêu 13.3: Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã 

gắn xây dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận VietGap hoặc tương đương: 

Đến nay, trên địa bàn xã Ia Khai chưa có sản phẩm chủ lực thực hiện truy xuất nguồn 

gốc và được chứng nhận VietGap.  

Đối với xã Ia Khai nói riêng và huyện Ia Grai nói chung, các sản phẩm ngành 

nông nghiệp chủ yếu là sản phẩm thô chưa qua chế biến; mặt khác năng lực nội tại 

của các hộ kinh doanh, hợp tác xã, Doanh nghiệp chưa đủ mạnh để thực hiện truy 

xuất nguồn gốc và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến (Vietgap)... Do vậy, 

chỉ tiêu “Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây 

dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận VietGAP hoặc tương đương“ khó đạt 

chuẩn trong năm 2022. 

+ Chỉ tiêu 13.5 về “Có tổ khuyến nông cộng đồng hoạt động hiệu quả”: Việc 

thành lập Tổ khuyến nông cộng đồng liên quan đến nhân sự, kinh phí hoạt động 

cùng với nhận thức của người dân về vai trò của Tổ khuyến nông cộng đồng để đảm 

bảo Tổ khuyến nông cộng đồng hoạt động hiệu quả. Do vậy, việc thành lập Tổ 

khuyến nông cộng đồng khó triển khai thực hiện, đặc biệt là trong giai đoạn gấp rút 

như hiện nay. 

- Tiêu chí số 15 về Y tế:  

+ Chỉ tiêu 15.1: Hiện nay, tỷ lệ người dân tham gia BHYT trên địa bàn xã là 

72,57% (3545/4885 người). Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt tỷ lệ 90% là cao 

đối với xã Ia Khai (xã có 85% tỷ lệ người đồng bào dân tộc thiểu số).  

+ Chỉ tiêu 15.4: Tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử: Đây là nội dung 

mới và chưa có hướng dẫn cụ thể. Tuy nhiên, xã Ia Khai là xã có tỷ lệ người đồng 

bào dân tộc thiểu số cao, việc cài đặt sổ khám chữa bệnh điện tử trên điện thoại thông 

minh còn nhiều hạn chế và rất khó khăn cho công tác tuyên truyền, vận động. 

 - Tiêu chí số 17 về Môi trường và ATTP:  

+ Chỉ tiêu 17.11: Về tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại 

nguồn đạt >30%: Việc thay đổi thói quen phân loại rác tại nguồn của người dân bước 

đầu còn gặp khó khăn; xã Ia Khai đã thành lập Tổ thu gom rác thải nhưng chưa đi 

vào hoạt động do chưa thống nhất được quy trình thu gom và vận chuyển rác (Phí 

thu gom và vận chuyển rác thải từ người dân gặp nhiều khó khăn do trên địa bàn xã 

phần lớn là các hộ ĐBDTTS).  

+ Chỉ tiêu 17.5. Mai táng, hoả táng phù hợp với quy định và theo quy hoạch: 

Đây là nội dung mới và chưa có hướng dẫn cụ thể. Tuy nhiên, địa bàn huyện Ia Grai 

cũng như toàn tỉnh Gia Lai chưa có địa điểm hoả táng. Do vậy, nội dung này sẽ chờ 

hướng dẫn của Sở Xây dựng để đánh giá. 

Đánh giá: Như vậy, theo Bộ tiêu chí xã NTM giai đoạn 2021-2025, đến cuối 

tháng 12/2022 xã Ia Khai rất khó triển khai đạt chuẩn xã nông thôn mới. 

2. Kết quả phân bổ và giải ngân các nguồn vốn Chương trình MTQG xây 

dựng nông thôn mới năm 2022 

 - Kết quả phân bổ: 
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 + Vốn ĐTPT: Quyết định số 3354/QĐ-UBND ngày 15/11/2022 của UBND 

huyện về việc giao kế hoạch đầu tư nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 

3355/QĐ-UBND ngày 15/11/2022 của UBND huyện về việc giao kế hoạch đầu tư 

nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi năm 2022. 

 + Vốn sự nghiệp: Quyết định số 3362/QĐ-UBND ngày 16/11/2022 của 

UBND huyện về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới năm 2022. 

 - Tiến độ thực hiện và giải ngân các nguồn vốn:  

+ Nguồn vốn ĐTPT: Đến nay, nguồn vốn đầu tư phát triển năm 2022 đã được 

phê duyệt danh mục. UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn hướng dẫn 

UBND các xã, Ban quản lý dự án huyện xây dựng hồ sơ, thủ tục để thi công các 

công trình. 

+ Nguồn vốn sự nghiệp: Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện đã tổ chức tập 

huấn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và Chương trình OCOP năm 

2022 từ ngày 22-24/11/2022; dự kiến tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP 

ngày 25/11/2022. Các nội dung còn lại các cơ quan, đơn vị đang triển khai thực hiện. 

Đánh giá: Nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 

2022 và giai đoạn 2021-2025 được phân bổ muộn, thủ tục phê duyệt cần nhiều thời 

gian (rà soát xây dựng danh mục và thông qua HĐND huyện); ở thời điểm đó, Bộ 

tiêu chí xã chưa được ban hành và Bộ tiêu chí huyện – xã chưa có hướng dẫn triển 

khai thực hiện. Do vậy, quá trình rà soát đăng ký danh mục của các Phòng, ban 

chuyên môn và UBND các xã gặp nhiều khó khăn, nhiều đơn vị chưa xác định được 

công trình đề xuất xây dựng để đạt chuẩn. 

3. Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

huyện Ia Grai năm 2023: 

- Cấp huyện:  

+ Đăng ký đạt chuẩn tiêu chí Quy hoạch.  

+ Duy trì đạt chuẩn 02 tiêu chí: Tiêu chí số 4 về Điện và tiêu chí số 9 về Hệ 

thống chính trị - An ninh trật tự - Hành chính công. 

- Cấp xã:  

+ Đăng ký 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới (Xã Ia Pếch đăng ký mới; xã Ia 

Khai không đạt chuẩn năm 2022, đăng ký đạt chuẩn năm 2023). 

+ Rà soát, triển khai thực hiện đạt chuẩn 19/19 tiêu chí NTM tại 08 xã đã đạt 

chuẩn nông thôn mới theo Bộ tiêu chí xã NTM giai đoạn 2021-2025. 

- Cấp thôn, làng: Đăng ký 11 thôn, làng đạt chuẩn nông thôn mới gồm làng 

Beng xã Ia Chía, làng Bi Ia Yom xã Ia Krái, làng Blo Dung xã Ia Hrung, làng Blang 
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3 xã Ia Dêr, Thôn Thanh Bình xã Ia Bă, Thôn 6 xã Ia Tô, làng Tung Chruc xã Ia 

Khai, làng Yang xã Ia Sao, Thôn Hưng Bình-Tân Hợp xã Ia Yok, làng Ô rê 1 xã Ia 

Grăng, làng Sát Tâu xã Ia Pếch. 

Uỷ ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Ia Grai năm 2022, kính báo để quý Sở được 

biết và tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Gia Lai; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các cơ quan Thành viên BCĐ các Chương 

trình MTQG huyện; 

- UBND các xã; 

- Lưu: VT. 

 

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đào Lân Hưng 
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